
 
 

 

 
Senatul Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

 

HOTĂRÂRI  
ședința nr. 2 din 7 octombrie 2015 

 

 

1. În vederea realizării prevederilor Codului Educației nr. 152 din 17.07.14 (art. 94), 

Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, ciclul III (Secțiunea I) aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 1007 din 10.12.2014 și Regulamentului instituţional privind organizarea 

şi desfăşurarea studiilor superioare de doctorat, ciclul III, în cadrul Universităţii Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei (Secțiunea I), Senatul Universității Academiei de Științe a Moldovei, HOTĂRĂȘTE: 

1. Se aprobă Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii la studii superioare de 

doctorat, ciclul III, conform anexei. 

2. Controlul asupra executării prevederilor Regulamentului respectiv revine dnei dr. Tatiana 

Potîng, prorector pentru cercetare și managementul calității. 

 

  2. În vederea realizării prevederilor ordinului Ministerului Educației nr. 853 din 26 august 2015 și 

examinării raportului anual, Senatul Universității Academiei de Științe a Moldovei, HOTĂRĂȘTE: 

Se aprobă Raportul anual de activitate al Universității Academiei de Științe a Moldovei, 2014-

2015. 

   

  3. În temeiul prevederilor art. 103, alin. (2) a Codului Nr. 152 din  17.07.2014 educaţiei al 

Republicii Moldova și în baza extrasului din procesul verbal al adunării doctoranzilor din 22 

septembrie 2015 Senatul Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:   

1. Se substituie doctoranda a. I Acciu Adriana și doctoranda a. II Nicolau Elena  din componența 

Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei prin următorii doctoranzi: 

 Cazac Natalia, doctorand a. II, Școala Doctorală Științe Fizice  

 Corcodel Artur, doctorand a.II, Școala Doctorală Științe Economice și Demografice 

2. Se aprobă componența nominală modificată a Senatului Universității Academiei de Ştiințe a 

Moldovei conform anexei. 
 

 

 

 

Preşedinte al Senatului, 

dr. hab., prof. univ., acad., rector      DUCA Maria         

 

 

Secretar Ştiințific al Senatului,                                                                                            

dr., conf. cercet.       CLAPCO Steliana 

 


